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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e konsultimit publik pér Draft-Planin Lokal té Veprimit né Mjedis 2025-
2030, mbajtur, mé 27.12.2024, me fillim nga ora 14:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Mbledhjen e udhéhoqi Nénkryetarja e komunés sé Klinés, znj. Marqe Tanushi-Selmanaj, ku t&
pranish&m ishin drejtoré t& drejtorive, zyrtaré tjeré komunalé dhe qytetaré t&€ komunés s& Klinés.

RENDI I DITES

SHQYRTIMI I DRAFT-PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT NE MJEDIS 2025 —2030

Marge Tanushi -Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Atéherg, pérshéndetje pér t€ gjithé, t&
nderuar qytetaré!

Sot kam kénagésiné t& parages Draftin e Planit t& Veprimit pér Mjedisin, njé dokument i1 hartuar
me kujdes pér t& adresuar sfidat mjedisore dhe pér t& ndértuar njé t€ ardhme t€ géndrueshme pér
komunitetin ton&. Ky plan mbéshtetet né kuadrin ligjor t& Republikés s& Kosovés dhe
harmonizohet me politikat kombétare dhe ndérkombétare pér mbrojtjen e mjedisit. Ai pé&rfshin
masa konkrete pér reduktimin e ndotjes, menaxhimin e mbetjeve, p&rmirésimin e cil€sisé s€ ajrit
dhe mbrojtjen e burimeve natyrore.

Ky plan pér veprimin e mjedisit né komunén e Klinés ka njé& qéllim: t&€ promovojé njé mjedis t&
géndrueshém dhe t& pastér te t& gjithé qytetarét. Plani do t& adresojé sfidat mjedisore duke



zhvilluar njé strategji qé angazhon komunitetin dhe pérdor burime té géndrueshme. Né& pika t&
shkurtra, ky &shté drafti né t& cilin kemi punuar disa takime ku né& pjesén e takimeve & i takojné
kétij grupi kané gené& pothuajse pjesa mé e madhe, mos té them tash né numér. Kryesisht kemi
qené pothuajse t& gjitheé dhe i kemi gjetur ato probleme t& cilat jo vetém né komunén toné po ka
probleme edhe né gjitha komunat tjera, dhe qé né t& ardhmen té kemi njé draft strategji se si t’i
eliminojmé dhe ¢faré t& b&jmé pér komunén e Klinés.

Pasi q& nuk kemi mundési mirénjohjeje, desha ta pérshéndes zotéri Ragipin pér punén e palodhur
g€ e bén pér qytetin ton&. Uné mendoj q& qytetarét ¢ komunés s& Klinés, pjesa mé e madhe e
njohin dhe e ding punén ténde dhe q& ajo &shté mirénjohja mé e miré qé ty t& duhet sesa njé letér
dokument q& ndoshta s’&shté asgjé, por &shté njé pakujdesi e anés time né kété rast dhe pjesés
tjetér. Pérndryshe, ti je personi mé i respektuar né komunén e Klinés dhe i takon mbrojtjes dhe
ruajtjes s€ ambientit dhe patjetér qé ideté tua do ta ndihmonin kété draft strategji dhe sigurisht q&
gjaté kétij debati do t€ dalin ide tjera, t& cilat ne né t&€ ardhmen do t€ mund t’i inkorporojmé dhe
t’1 vémeé né plan pér veprim né mbrojtje t& mjedisit. Faleminderit shumé. Ndoshta Xhezidja do t&
elaborojé edhe mé& miré né& pika t& shkurtra.

Xhezide Trep¢a- Gashi, zyrtare pér mbrojtje té mjedisit: Faleminderit, nénkryetare,
pérshéndetje pér t& gjithé!

Plani Lokal pér Veprimin n& Mjedis &shté hartuar nga grupi punues i caktuar nga kryetari.

Jan& mbajtur disa punétori, dhe ky plan &shté dokument planifikues strategjik i cili pércakton dhe
adreson zgjidhjen e problemeve mjedisore né komunén e Klings. Hartimi i kétij plani ka pér
qéllim pérmirésimin e gjendjes s& mjedisit né territorin e komunés.

Ky plan ka njé réndési t& vecanté pér komunén, &shté pérgjegjési e qeverisjes lokale dhe obligim
ligjor g€ del edhe nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit. N& Planin Lokal t& Veprimit né¢ Mjedis
&shté vlerésuar gjendja ekzistuese e mjedisit, jané pércaktuar apo cekur problemet mjedisore,
jané& pércaktuar prioritetet, planet e veprimit, aktivitetet dhe projektet q& do t&€ ndérmerren pér
mjedisin n€ komunén e Klinés pér njé periudhé pesévjegare.

Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis &shté n& harmoni me Planin Zhvillimor Komunal dhe
dokumentet strategjike t& komunés. Ky plan ka qené i publikuar né€ ueb-fagen e komunés dhe
besoj q€ ndoshta e keni lexuar. Nése keni ndonjé vérejtje ose sugjerim, i mirépresim
konkluzionet tuaja.

Marqe Tanushi-Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Atgher€, faleminderit Xhezide! Ju ftojmé
t&€ ndani mendimet dhe sugjerimet tuaja.

Ragip Kryeziu, qytetar: A ka mundési ndryshimi?

Marqge Tanushi-Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Ka mundési ndryshimi, pér kété jemi
kétu.

Xhezide Trepg¢a-Gashi, zyrtare pér mbrojtje té¢ mjedisit: Plani &shté hartuar dhe jang
pérfshiré aktivitetet. Kemi kétu listén me radhé qé e kemi pérfshiré pozitén gjeografike,
organizimin administrativ, kushtet klimatike dhe relievin. Mandej jané llojet e tokave, gjeologjia,



infrastruktura, shéndeti publik dhe miréqgenia sociale, trashégimia kulturore, i kemi identifikuar
edhe presionet t& cilat ndikojné& né mjedis. Ne e dimé t& gjithé pér faktorét q& ndikojné q& jané
popullsia dhe vendbanimet, industria, bizneset, sektori minerar, transporti, bujgésia.

Mandej e kemi pérfshiré gjendjen e mjedisit, resurset ujore dhe menaxhimin e tyre, ajrin dhe
zhurmén, shfryté€zimin e tokés dhe cilésiné e dheut, menaxhimin e mbeturinave, natyrén dhe
biodiversitetin. Pika e fundit ka qené pjesa kryesore, problemet kryesore mjedisore, dhe kétu i
kemi pérfshiré prioritetet mjedisore né periudhén 2025-2030. N& fakt, ne kemi filluar né
fundvitin e 2024 né& hartimin e kétij plani.

Pastaj i kemi pérfshiré planin e aktiviteteve dhe veprimeve gé do té realizohen né periudhén
2025-2030, planin e monitorimit, burimet dhe referencat. Ndoshta mund t& hyjmé edhe né detaje.

Marqe Tanushi-Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Vetém digka, nése &shté draft, ka
mundési t&€ jepni mendimet dhe sugjerimet tuaja.

Xhezide Trep¢a- Gashi, zyrtare pér mbrojtje té mjedisit: Mund ta ploté€soni. Derisa &shté né
konsultim publik, duhet t& plotésohet. Nése keni pér t& shtuar digka, ne jemi t& gatshém t&
bashképunojmé dhe t’i shtojmé& né& kété plan derisa t& béhet final dhe t&€ dérgohet edhe né
asamblené komunale.

Ragip Kryeziu, qytetar: Kam njé rekomandim: t& interesohet edhe komuna pé&r oborrin e saj,
mos t& keté asgjé né rrethanat e jet&s q€ prek territorin kétu. Kemi disa punétoré dhe kétu marrin
rrogén, ndérsa uné jam i vetmi g€ punoj pa t€ ardhura dhe mé vjen keq t& vij dy-tri heré n& dité se
mé pengojné mbeturinat qé jané t& hedhura né ¢do vend.

Marqe Tanushi- Selmanaj, nénkryetare e Komunés: A ka dikush tjetér ndonjé ide?
Domethéng, drafti éshté shkélqyeshém i punuar. Até g€ e tha Ragipi, duhet me zbatuar kété g€ e
kemi shkruar. Dikush tjetér nuk ka ¢faré t€ thoté, ne i kemi zbatuar k&to q&€ kemi shkruar. Po,
urdhé&roni?

Adem Sejdiu, zyrtar i DUMM: Pérshéndetje! Ju pérgézoj pér punén qé keni béré me ekipin e
juaj n& ké&té dokument. Esenca &€shté qé ne bashké, si institucione dhe si qytetarg, t&€ japim
kontributin ton€ né€ eliminimin e problemeve tona q& jan& grumbulluar vite me radhé. Si
propozim, uné e kisha paré qg&, sa i pérket guroreve, ju e dini, d.m.th. guroret né komunén e
Klinés, kéto guréthyeset po e béjné njé ndotje goxha t& madhe, sidlomos né sezonin e verés.
Mendoj se t& gjithé s€ bashku duhet t& koordinohemi edhe si trup, t€ dalim me nj€ q&€ndrim, me
njé projekt, t€ b&jmeé digka konkrete né kuadér t& kétij dokumenti pér t& eliminuar pluhurin e
jashtézakonshém. Ka mundési, me ¢faré metode, me ¢faré ményre, uné besoj se kéto pompat e
ujit dhe spérkatja, sidomos né& sezonin e verés, do té ishin t&¢ miréseardhura. Po e ndotin né masg
t& jashtézakonshme ambientin, ésht& dém i madh pér komunitetin, pér tokat pjellore, pér
agronominé e pér ¢do gjé tjetér. Ky ka gené si propozimi im. E di q& &sht& pérfshiré edhe né
dokumentin qé& sapo ju e pérmendét. Faleminderit.

Marqe Tanushi-Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Faleminderit shumé! Jo vetém uné, por



kushdo gé i bie asaj pjese t& rrugés e sheh até tmerr. Né njé& nga udhétimet e fundit, ndoshta s’ka
njé javé, m& shkoi mendja: sikur t& ishte ndonjé fabriké qé sé paku prodhon digka ose kishte
pasur ndonjé t& punésuar né até vend, e jo nj& biznes privat q& pérfiton njé person. Nuk besoj gé
ka ndonjé fabrikeé tjetér q& &shté ndértuar, edhe pse jemi kundér gjitha fabrikave. Ndértimi, mos
po ma merr fjalén Ragipi, nuk besoj q& kishte me pasur ndonjé ndotje mé t& madhe t& ajrit. Até
dité, ka qené mjegull né& dy anét e rrugés, mezi e gjeje rrugén pér té ardhur. Prandaj, plotésisht e
mendoj q& n& kété draft &shté e paraparé digka e tillé.

Xhezide Trep¢a- Gashi, zyrtare pér mbrojtje té mjedisit: Faleminderit shumé! E ceku kolegu
dhe, edhe ajo &shté e pérfshiré né Draft Planin Lokal t& Veprimit né¢ Mjedis. I kemi pérfshirég, jam
munduar t’i pérfshij té gjitha, edhe pér guroret, bizneset dhe ¢ka pérfshihet te ndotja e ajrit.
Pastaj, menaxhimi i ujérave, e dimé edhe ndotésit e ujérave, lumenjté, sepse Klina zakonisht
gshté e pasur me lumenj, por ata nuk po ruhen dhe mbrohen sa duhet.

Mandej edhe faktorét & ndikojné n& ambient dhe mjedis jang& pérfshiré. T€ gjithé sektorét jané
pérfshiré: resurset ujore dhe menaxhimi i tyre, ndotja e ajrit, ndotja nga zhurma, shfryté€zimi i
tokés dhe cilésia e dheut, natyra, biodiversiteti. T¢ gjitha jané p&rfshiré, edhe guroret g€ i ceku
kolegu jang aty dhe ato jané si ndotés t&€ ambientit.

Besoj dhe shpresoj q& ky plan té merret dhe realizohet seriozisht, dhe t€ kemi njé ambient sa mé
t& pastér, i cili ndikon né t& gjitha sferat e jetés, te natyra dhe te shéndeti i njeriut, sepse ka shumé
faktoré q& ndikojné&. Besoj q¢ shumicén i kemi pérfshiré, por edhe nése ka, prapé e plotésojmé
dhe e b&jmé dokument t& kompletuar. Nése doni t’i cek né detaje, te uné nuk &sht& problem.

Ragip Kryeziu, qytetar: Ujérat e zeza g€ derdhen aty, a ka dikush qé i kontrollon ato?

Marqe Tanushi-Selmanaj, nénkryetare e Komunés: Ragip, edhe kjo pjesé€ e ndotjeve t&
lumenjve nga kanalet ¢ ujérave t& zeza, té cilat derdhen n&€ lumenj, t¢ gjitha jané t& pérfshira: pér
t’i rregulluar, pér t’i trajtuar, pér gjetjen e njé destinacioni tjetér, pér t€ krijuar grumbullime ose
impiante q& jané. Gjithgka &shté e paraparé. Ajo fjala e paré qé e ke théné€ duhet t& jeté e fundit
edhe pér ne edhe pér ty. Uroj q€ ky draft t& kalojé n& plan dhe t& realizohet. Nése realizohet, do
t& ishte shumé miré. Gjithgka &shté paraparé, vec fati i miré &shté sikur t& realizohet. Shumé uroj
qé kemi koh& katér vitet e ardhshme t’i realizojmé t& gjitha me pé&rpikéri.

Xhezide Trepga-Gashi, zyrtare pér mbrojtje t€ mjedisit: Edhe uné ju falénderoj gjithéve pér
pjesémarrjen dhe shpresoj qé institucionet, s€ bashku me qytetarét, t& angazhohen né kété aspekt
t& mbrojtjes s€ mjedisit. Shpresoj qé ky plan té realizohet pér kété periudhé, sepse ne jemi bazuar
diku kur e kemi hartuar kétg plan t&€ korniz&s afatmesme buxhetore dhe t&€ planet zhvillimore, nuk
&shté veg né letér. Besoj se do té gjejé zbatim sepse kjo &shté né koordinim me t& gjitha drejtorité
pérkatése dhe shpresoj q& t& mos jeté vetém né letér, por t& zbatohet edhe né praktike.
Faleminderit t& gjithéve!
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